
Ceará , 06 de Novembro de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO X| N°  2318

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM, Sr. 
ORLANDO DA COSTA OLIVEIRA, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

O Fls. 
O

MU,ír>roNASELMO DE SOUSA FERREIRA 
Prefeito Municipal

üicado por: 
Mario de DcilS" Neto

Código Identificador:7D3FF6D0

Art. Io. - Conceder férias a Servidora Luciana Araújo da Penha, 
ocupante do Cargo de Assessora Legislativa DAS-5, matrícula n° 
1200562, do quadro de Servidores Comissionados da Câmara 
Municipal de Fortim.

Parágrafo Único: As férias referem-se ao período de aquisição de 
março de 2018 a março de 2019, que serão gozadas de 11/11/2019 a 
10/12/2019, voltando às atividades no dia 11/12/2019.

Art.2.° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 172/2019, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019. 

(REPUBLICAÇÃO POR ERRO MATERIAL)

Nomeia servidor para o exercício de cargo, na forma 
que indica e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal;

RESOLVE:

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM. Em 04 de 
Novembro de 2019.

ORLANDO DA COSTA OLIVEIRA
Presidente do Legislativo

Publicado por:
Vilânia Gomes dos Santos Silva 

Código Identificador:4DE70AlE

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTIM 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 

007/2017

ESTADO DO CEARÁ. A Câmara Municipal de Fortim toma público 
o Extrato do 3o Aditivo ao Contrato n° 007/2017 - Tomada de Preços 
n° 001/2017 celebrado entre a Câmara Municipal de Fortim e ASP - 
Automação, Serviços e Produtos de Informática Ltda. Objeto: aditivo 
de prazo para a contratação de licença e uso de módulo integrado de 
contabilidade, licitação, patrimônio, almoxarifado, folha de 
pagamento e portal da transparência em atendimento a lei de acesso à 
informação, junto a Câmara Municipal de Fortim. Prazo de Vigência: 
O prazo de vigência que findaria em 31 de outubro de 2019 fica 
prorrogado até 30 de setembro de 2020. Prazo de Execução: De 
01/11/2019 a 30/09/2020.

Fortim/CE, 31 de outubro de 2019.

ORLANDO DA COSTA OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Fortim.

•  Publicado por:
Vilânia Gomes dos Santos Silva 

Código Identificador:D879DAF5

Art. Io. Nomear a servidora GRACE FERREIRA DE MOURA 
VIANA para o exercício do cargo de Tesoureira CNE 2, da 
Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão, Administração e 
Finanças, de conformidade com a Lei Municipal n° 738/2019, de 30 
de outubro de 2019, e legislação correlata.

Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM -  CE, aos
01 de novembro de 2019.

NASELMO DE SOUSA FERREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador:D78FBB87

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO DO CONTRATO N° 0201.13/2019-SMS

EXTRATO DO CONTRATO N° 0201.13/2019-SMS - 7° 
ADITIVO DE ACRÉSCIMO NAS QUANTIDADES - referente ao 
Processo Administrativo de Tomada de Preços n° 1911.01/2018-PMF. 
PARTE: Município de Fortim, através da Secretaria de Saúde; 
OBJETO: Aquisição de Combustíveis para atender as necessidades 
das Unidades Administrativas do Município de Fortim - Ce VALOR 
DO ACRÉSCIMO: RS 5.862,50 (Cinco mil, oitocentos e sessenta e 
dois reais e cinquenta centavos); CONTRATADO: J.I.M Comércio 
de Petróleo LTDA.

Fortim/CE, 29 de Outubro de 2019.

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 209/2019, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019

Nomeia servidor para o exercício de cargo, na forma 
que indica e dá outras providências.

0  PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal;

RESOLVE:

Art. Io. Nomear a servidora MARIA LUZIMEIRE FREITAS DE 
OLIVEIRA para o exercício do cargo de Diretor (a) de Políticas 
para Pessoa Idosa CC1, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, Trabalho e Cidadania, de conformidade com a Lei Municipal 
n° 738/2019, de 30 de outubro de 2019, e legislação correlata.

Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM -  CE, aos
01 de novembro de 2019.

Ordenador de Despesas:
MÁRCIA VIEIRA DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por:
Janaina Simões da Silva 

Código Identificador:888096Cl

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO - CHAMADA 
PUBLICA N° 002/2019 -  SMS

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM 
-  CE, AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO - CHAMADA 
PUBLICA N° 002/2019 -  SMS -  A Secretaria de Saúde do 
Município de Fortim, através da Comissão Permanente de Licitação, 
vem realizar Chamada Publica, n° 002/2019 -  SMS, cujo objeto é 
Credenciamento de Profissional de Saúde de NÍVEL SUPERIOR, 
visando sua contratação temporária para preenchimento de vagas no 
Hospital Municipal Dr. Waldemar de Alcântara, junto a Secretaria de 
Saúde do Município de Fortim/CE. Os interessados deverão 
apresentar a documentação para habilitação e propostas a partir de 18 
de Novembro de 2019 de 2a a 6a feira das 08h00mim até

www.diariomunicipal.com.br/aprece 6

http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


Ceará , 06 de Novembro de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará ANO X | N° 2318

14h00mim, até 12 (doze) meses, na Sede da Prefeitura localizada na 
Vila da Paz, Bloco D, n° 40 -  Centro.

05 de novembro de 2019.

MARIA CLEÂNGELA MOREIRA DEMACÊDO
Presidente da CPL

Publicado por: 
Mario de Deus Barbosa Neto 

C ódigo ld eo tific aéo r: EECFS87B *

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CONVOCAÇÃO -  TP 1909.01/2019 - SMDU

w O ° E
SOUSA, CNPJ: 29.287.320/0001-56. Valor Global rentrado: R$ 'y  
42.750,00 (Quarenta e dois mil, setecentos e cinqSenta Gpaíf). >■ 
Assinatura da Ata: 18.10.2019; Validade: §  ^'.uJ.’2ü2ü""" °  
INFORMAÇÕES: Paço Municipal, Av. Joaquim Pereira,

R u b r ic aCentro -  Frecheirinha-CE. Fone: (88) 3655.1200.

Freicheirinha-CE, 18 de Outubro de 2019.

EUDES ALMEIDA LIMA
Secretário de Administração, Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Infraestrutura e Meio Ambiente.

Publicado por:
José Barbosa Xavier Júnior 

Código Identificador:3ACEF8Cl

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM. 
CONVOCAÇÃO -  TP 1909.01/2019 - SMDU. A CPL da Prefeitura 
de FORTIM vem convocar as empresas habilitadas a comparecerem 
no dia 08 DE NOVEMBRO DE 2019 ÀS 09H:00MIN, para a sessão 
de abertura dos envelopes de propostas de preços da TOMADA DE 
PREÇOS acima mencionada, Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO COM 
APROVEITAMENTO DE PARALELO EM DIVERSAS RUAS 
DA SEDE E DOS DISTRITOS, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO, DO MUNICÍPIO DE 
FORTIM - CE.

^^d e  novembro de 2019.

MARIA CLEANGELA MOREIRA DEMACÊDO
Presidente.

Publicado por:
Janaína Simões da Silva 

Código Identificador:059B7091

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GROAÍRAS -  A comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de 
Groaíras, localizada na Rua Vereador Marcolino Olavo, 770, Bairro 
Centro, toma público o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 
0611.01/2019 -  cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE LIVROS 
DIDÁTICOS PARA O ENSINO INFANTIL, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE GROAÍRAS/CE, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA, que realizar-se-á no dia 19.11.2019, às 09:00 horas. 
Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de 
expediente ao público, das 08:00 as 17:00 horas ou no sítio 
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO PUBLICAÇÃO ATA REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
4290801/2019.01 -  PREGÃO PRESENCIAL N° 4290801/2019. 
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa (s) no 
fornecimento de material elétrico, hidráulico e serviços de 
rebobinamento de motores destinados à manutenção poços profundos 
e chafarizes do Município de Frecheirinha-CE. Órgão Gerenciador:

*rctana de Administração. Fornecedor Beneficiário: J. NILSON 
USA, CNPJ: 29.287.320/0001-56. Valor Global registrado: R$ 

145.772,50 (Cento e quarenta e cinco mil, setecentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos). Assinatura da Ata: 10.10.2019; 
Validade: 09.10.2020 INFORMAÇÕES: Paço Municipal, Av. 
Joaquim Pereira, 855 -  Centro -  Frecheirinha-CE. Fone: (88) 
3655.1200.

Freicheirinha-CE, 10 de Outubro de 2019.

EUDES ALMEIDA LIMA
Secretário de Administração, Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Infraestrutura e Meio Ambiente.

Publicado por:
José Barbosa Xavier Júnior 

Código Identificador:BC37B326

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO PUBLICAÇÃO ATA REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
4290801/2019.03 -  PREGÃO PRESENCIAL N° 4290801/2019. 
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa (s) no 
fornecimento de material elétrico, hidráulico e serviços de 
rebobinamento de motores destinados à manutenção poços profundos 
e chafarizes do Município de Frecheirinha-CE. Órgão Gerenciador: 
Secretaria de Administração. Fornecedor Beneficiário: J. NILSON

Groaíras-Ce, 06 de Novembro de 2019.

WESLLEY RODRIGUES FEIJÃO
Pregoeiro Oficial.

Publicado por:
Francisco Jander Maciel Vasconcelos 

Código Identificador:66F 1A131

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GROAÍRAS -  A comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Groaíras, localizada na Rua Vereador Marcolino Olavo, 770, Bairro 
Centro, toma público o EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL/ 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO N° 0511.01/2019-PP/CRP -  
cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS, ENERGÉTICOS, DESTINADOS A SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS/CE, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA, que realizar-se-á no dia 19.11.2019, às 
09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, 
no horário de expediente ao público, das 08:00 as 17:00 horas ou no 
sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.

Groaíras-Ce, 06 de Novembro de 2019.

WESLLEY RODRIGUES FEIJÃO
Presidente da CPL

Publicado por:
Francisco Jander Maciel Vasconcelos 

Código Identificador:0BA27804

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAPINA

www.diariomunicipal.com.br/aprece 7

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


w w w .o p o v o . c o m .b r

QUARTA-FEIRA
FORTALEZA - CEARÁ - 4 OE NOVEMBRO DE 201 9

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Russas -  Rosultado da Classificação do Proposta 
Comerciai -  Concorrência Pública n° CP-0109092019-FMSS. Objoto: contratação de empresa 
do serviços técnicos especializados naároa do assessoria providenciaria espoei fica para o Regime 
Próprio de Previdência Social, visando o atendimento dos procedimentos contidos no artigo 201. §9° 
da Constituição Federal, e da Lei n® 9.796. de 05 de maio de 1999. para realizar a operacionali2açâo 
o execução de recuperação financeira previdenciária. em conjunto com os softwares necessários, 
para atendimento dos procedimentos contidos no Decreto n® 3.788, de II  de abril de 2001, Lei n". 
9.796, de 05 de maio de 1999, Lei n® 10.887 de 18 de junho de 2004. Portaria MPS n®402. de 10 de 
dezembro de 2008. de responsabilidade do Fundo Municipal de Seguridade Social, conformo 
especificações constantes do projeto básico, anexo I. deste edital. A Comissão de Licitação vem 
através desta, divulgar o resultado da abertura das propostas comerciais do certame supracitado, 
onde dou-se a seguinte classificação: 1® Lugar: Mareio Lucena Sociedade Individual de Advocacia, 
corn o valor global de R$ 999.000.00 (novecentos e noventa e nove md reais). 2° Lugar Fraga e 
Morais Advogados Associados S/C, com o valor global de RS 1.104 999,99 (hum milhão cento e 
quatro md novecentos e noventa e nove reais o noventa e nove centavos). Após a divulgação dosta 
publicação, fica aberto o prazo recursal de acordo com o art. 109, inciso I alínea b' Maiores 
informaçõesatravésdofone(88)3422.1381 das08:00As 12.00horas ÀComissão.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de M ucambo - Tomada de Preços N". 
0910.01/2019. Contratação de empresa para construção, reforma e ampliação de bueiros, 
pontes e passagens molhadas na zona rural do Município de Mucambo - Ceará, comunica aos 
interessados o resultado da fase de habilitação da licitação supra da seguinte forma, empresas 
habilitadas: 01) C.M. Serviços e Construções LTDA; 02) Localiva Serviços EIRELI ME, 03) F. 
Aírton Viclor ME; 04) WU Construções e Serviços EIRELI; 05) Construtora Tomaz de Aquino 
Gomes Parente Filho EIRELI. 06) Construtora Nova Midrolandia EIRELI ME; 07) Abrav 
Construções Serviços Eventos e Locações EIRELI; 08) LR Construçõos e Projelos EIRELI; 09) 
Mandacaru Construções & Empreendimentos LTDA; 10) RVP Construções e Serviços EIRELI 
ME; 11)J J locaçóes A Construções EIRELI; 12) Savíres Construções EIRELI; 13)Dimencional 
Locações e Serviços EIRELI; 14) Completa Serviços o Construções EIRELI ME; 15) CNT - 
Construtora Nova Terra EIRELI EPP, Fica aberto o prazo recursal. conforme determina o Art. 
109. Inciso I. Alínea "a", da Lei n° 8.66C/93 e suas alterações posteriores. A Ata da sessão 
encontra-se a disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de Mucambo. situada à Av. 
Construtof Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo/CE. Mucambo-Ce, em 04 de Novembro de 
2019. Francisco O récio de Almeida Aguiar -  Presidente da CPL.__________________________

Estado do Ceará • Prefeitura de Maracanaú -  Aviso de Improvlmento de Recurso 
Administrativo e Abertura de Proposta de Preços -  Concorrência Pública N°. 10.015/2019 - 
CP - A Comissão Centrai de Licitação da Prefeitura Municipal de Maracanaú torna público para 
conhecimento dos interessados, o conhecimento e o improvimento do recurso impetrada pota 
empresa Viatec Engenharia LTDA-ME em desfavor do julgamento em fase de habilitação, na 
Licitação da modalidado Concorrência Pública N°. 10.015/2019 - CP que versa sobre a contratação 
de empresa para a elaboração de projetos executivos de obras viárias no Município de Maracanaú- 
Ce, de modo a mantor a decisão proferida om 16 do outubro de 2019 presente certame. Desde já, 
fica agendado a sessão de Abertura da Proposta de Preços marcada para o dia 11 de novembro de 
2019, às 10:00 (dez) horas. Maracanaú, 04 de novembro de 2019. Janaína de Deus Pires 
Toixeira- Presidente da Comissão Central de Licitação.____________________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbalha - Aviso de Julgam ento -  Fase de 
Habilitação - Tomada de Preços n® 2019.10.16.1.0  Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Barbalha/CE. no uso de suas atribuições legais, (orna 
público, para conhecimento dos interessados, que conduiu o julgamento da Fase de Habilitação 
do processo de Licitação na Modalidade Tomada de Preços n° 2019.10.16.1. sendo o seguinte 
Empresas Habilitadas: JAO Construções o Serviços LTDA - ME. Roma Construtora EIRELI. 
A t.L. Construtora LTDA - ME. Allamo Edgar Fernandes Rolim - ME, FR Locações e Serviços 
EIRELI, J2 Construções e Serviços LTDA-ME, J de Fonte Rangel EIRELI, Inova Construções e 
Empreendimentos EIRELI - ME, Josó Unas Filho - ME. Podium Empreendimentos EIRELI, 
Vision Construções e Serviços LTDA. Construtora Vertice - ME. Ramalho Serviços e Obras 
EIRELI - ME. Nordeste Construções e Infraestrutura LTDA. FV Construções EIRELI. J. Campos 
Empreendimentos EIRELI, Henejo Serviços o Construções EIRELI. Sertão Construções 
Serviços e Locações LTDA e Tootonio Construções Com. Ind. e Sorv LTDA - ME por 
cumprimento integral às exigências editalícias. Por sua vez a empresa Construtora Astron LT DA 
apresentou sua Certidão Negativa de Débitos junto a Receita Federal e Previdência Social com 
prazo de validade vencido, sendo concedido o prazo legal para apresentação da sua certidão 
devidamente atualizada, caso venha a se sagrar vencedora do referido processo, conformo 
previsto na Lei Complemontar n® 123/2006. Empresas Inabilitadas: M Mincrvmo neto 
Construções, por descumprimento aos itens 3.2.18 e 3.2.19 do Edital Convocatório (Não 
apresentação da Declaração com a indicação das instalações, aparelhamento e pessoal 
técnico a serem utilizados nos serviços; Não apresentação da dedaração de concordância com 
os termos do edital e instalação da unidade de apoio); SL Construtora LTDA, por 
descumprimento ao item 3 2.21 do Edital Convocatóno (Não apresentação da Certidão 
Negativa de Débitos Trabalhistas - CNOT) e G7 Construções Serviços EIRELI. por 
descumprimento ao item 3.2.21 do Edital Convocatório (Não apresentação da Certidão 
Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT). Maiores informações na sede da Prefeitura 
Municipal, sito no(a) Av. Domingos S. Miranda, n° 715 - Lot. J. dos Ipês - Alto da Alogria, 
Barbalha/CE. no horário de 09:00 às 15:00 horas ou pelo telefone (88) 3532-2459. 
Barbalha/CE, 04 de novembro de 2019. Raimundo Emanocl Bastos de Caldas Neves -  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.____________________________________ _

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim - Aviso de Chamamento Público - Chamada 
Pública N° 002/2019 -  SMS. A Secretaria de Saúde do Município de Fortim, através da Comissão 
Permanente de Licitação, vem realizar Chamada Pública n® 002/2019 -  SMS, cujo objeto é o 
Credenciamento de Profissional de Saúde de Nível Superior, visando sua contratação temporária 
para preenchimento de vagas no Hospital Municipal Dr Wakiemar de Alcântara, junto â Secretaria 
de Saúdo do Município de Fortim/CE. Os interessados deverão apresentar a documentação para 
habilitação e propostas a partir do dia 10 de Novembro de 2019 de 2a a 6,J feira das OôhOOmin ató 
HhOOmin. até 12 (doze) meses, na Sede da Prefeitura localizada na Vifa da Paz. Bioco D. n® 40 -  
Centro 05 de novembro de 2019. Maria Cleângefa Moreira de Macedo -  Presidente da CPL.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de São Benedito -  Aviso de Prosseguimento de 
Sessão -  Tomada de Preços N° 07.004/2019. Objeto: contratação de empresa especializada 
para execução dos serviços de conclusão dos Sistemas de Abastecimento de Água dos sítios 
Xique Xique e Corguinho na zona rural de São Benedito/Ce. A CPL comunica a habilitação das 
empresas CNT-Construtora Nova Terra EIRELI-EPP, Brandão Construçõos o Serviços EIRELI 
ME. Comunica ainda a Inabilitação da Empresa: J VAServiços e Construções EIRELI EPP Fica 
aberto o prazo recursal previsto no Art. 109. da Lei n® 8 666/93. Decorrendo o prazo sem recursos, 
fica o prosseguimento de sessão marcado para dia 14 de Novembro de 2019. às 09 00hs, na Sala 
de Licitação na Rua Paulo Marques, n® 378. Centro - CEP. 62.370-000 -  São Benedito -  CE. 
Informações; de segunda a sexta das 08:00 às 12:00hs ou através do site do TCE/CE. São 
Bonedito/CE, 04 de Novembro de 2019. Ronatdo Lobo Damasceno -  Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Secretaria de Turismo - Aviso de 
Licitação -  Pregão Eletrônico N® 2019.10.24.002. A Pregoeira Oficial do Município de Aquiraz 
torna público orecebimenlo das propostas virtuais no endereço www.bllcompras .org br até o dia 
20 de novembro de 2019 ás 08h00min (horário do Brasília/DF), cujo objeto é a contratação do 
empresa especializada para elaboração do Plano de Desenvolvimento Territorial do Turismo do 
Município de Aquiraz, conforme Termo de Referência. Maiores informações no endereço 
eletrônico acima ou junto á Comissão de 08h00min às 12h00min. sito a Travessa José Lage 
Viana, 118 Centro. A qu iraz-C E , 04.11.2019. Vânia de Souza P inhe iro -P regoe ira ._________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Maracanaú - Aviso de Licitação -  Tomada de 
Preços N° 10.022/2019~TP. ÀComissão Central de Licitação da Prefeitura de Maracanaú. torna 
público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 28 de novembro de 2019, ás 
10:00 (dez) horas, na sua sala de sessões, localizada á Avenida II. n® 150, Conjunto Jereissati i. 
Maracanaú, Coará, estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, do Tipo 
menor preço global, tombada sob o n® 10.022/2019-TP, na forma da Lei n® 8 666. de 21 de 
Junho de 1993 e alterações posteriores, com fins á contratação de empresa para construção da 
Praça Portela, local. Rua João Henrique com Rua São Mateus, Bairro Pajuçara. em Maracanaú. 
Ceará, tudo conforme especificações contidas nos Anexos ao Edital, o qual encontra-se na 
íntegra na sede da Comissão Central de Licitação, no endereço acima mencionado, no horário 
dc 8 00h às 14:00b Maiores informações na sede da Comissão ou peio telefone (85) 
3521.5168. Maracanaú, Ceará, 05*do novembro do 2019. Janaína de Oeus Pires Teixeira • 
Presidente da Comissão Qpntral de Licitação.

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Cruz • Secretaria de Educação e Cultura - Aviso de 
Tornada do Preços N° 06/2019-SEDUC. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Cruz comunica aos interessados que estará recebendo até ás 08h30min do dia 22 de Novembro 
de 2019, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Praça dos Trds Poderes s/no 
Bairro Aningas -  Cruz-Ce, a documentação de habilitação e propostas de preços para a Tomada 
de Preços n3 06/2019-SEDUC - Serviços dc reforma e ampliação da EEF João Ladisiau de 
Paulo Magalhães e reforma de banheiros e duas salas na EEF Fiiomena Martins dos Santos O 
edital poderá sor obtido junto a Comissão, no endereço adma, das BhOOmin às 12h00min, do 
segunda a sexta-feira e no site www.tce.ce.gov br/. Cruz, 04 de Novembro de 2019. Josó 
Ednaldo Alves de Sousa • Presidente da Comissão de Licitação.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal deCamocim - Aviso de Licitação-Pregão Presencial 
N® 2019.11.04.001. A CPL da Prefeitura Municipal de Camocim/CE, torna público para 
conhecimento dos interessados, quo no próximo dia 19 de Novembro de 2019. ás 09h00min, na 
Sede da Prefeitura, localizada â Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE. estará reaiizando 
Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço Global, lombada sob o N "  
2019.11 04.001, com fins ao objeto: aquisição de um carro de 07 de lugares para atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Camocim-Ce. Informações na Sede da 
CPL. localizada á Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, no horário de 08:00h ás 12 00h. 
Camocim/CE, 0S de Novembro de 2019. Fca MaurineidoCarv. de Araújo -  Pregoeira.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Aviso do Resultado 
do Julgamento da Habilitação. A Comissão de Licitação torna público o Resultado do 
Julgamento da Habilitação da Tomada de Preços N° 2019,09.09.001. Objeto, contratação de 
empresa para executar o 'Projeto fazendo Arte Social', conforme especificações contidas no 
Termo de Referência. Empresa Habilitada: Scosy Empreendimentos e Serviços - Slenio Pierre 
Costa Silva. Empresa Inabilitada: Francisco Adriano Costa Souza-ME. Fica aberto o prazo 
recursal ã partir da data desta publicação, conforme art. 109, inciso I. alínea 'a " da Loi de 
Licitações. Caso não haja interposição de recurso, fica marcada a abertura da(s) proposta(s) 
para o dia 14 de novembro de 2019 ás 10:00hs. Maiores informações, na sala da Comissão de 
Licitação da Prefeitura de Sáo Gonçalo do Amarante-Ce. 05 de novembro de 2019 Wilsiane 
Soares de Oliveira - Presidente da CPL.______________________________________

Licença Ambiental por Adesão e Compromisso -  LAC, para pavimentação em 
paraleíepipedoda Rua Felipe Santiago no Bairro A lto do Velame e na rua Vila Ramalho no 
Bairro Vila Ramalho na sede do Município de Russas-Ce. Foi determinado o cumpi im enlo 
das exigências contidas nas Norm as e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia • Resultado de Habilitação - Concorrência 
Pública N® 2019.09.23.002.0  Município de Caucaia/CE, através da Comissão de Licitações, torne 
público para conhecimento dos interessados, o resultado da fase de julgamento da documontaçàc 
de Habilitação da Concorrência Pública N® 2019 09 23.002. cujo objeto é a Concessão oneross 
dos serviços de implantação, operação, manutenção e gerenciamento da (SED) Solução de 
Estacionamento Rotatfvo Oigiial pago de veículos denominado 'Zona Azul“, no Município dt 
Caucaia/Ce Empresas Habilitadas. R2 Mobbi Sistemas e Mobilidade Urbana EIRELI e Sinal Vida 
Dispositivos de Segurança Viária LTDA. Fica aberto o prazo recursal previsto no Art 109.1. "a“ da 
Lei n® 8 666/93 e atualizações que. poderão ser interpostos através do Protocolo Geral nc 
Departamento de Licitações, observando-se. para esse efeito, o rito e as disposições 
ostabelecidas na Lei Federal do Licitações Os interessados poderão ter acesso ao processo om 
epígrafe na integra na sala da CPLP, situada na Avenida Coronel Correia. n° 1073, Parque 
Soledade. Em não havendo manifestação dos licitantes, fica a sessão para abertura dos envelopes 
n* 02 -Proposta de Preços, agendada para o dia 14 de novembro de 2019âs09h30min. podendo 
esta ser transferida. Caucaia/CE, 04/11/2019. Ana Pauta Lima Marques - Presidente.

P R E FE IT U R A  M U N IC IP A L  DE S Ã O  G O N Ç A LO  DO A M A R A N T E  -  C E
Torna público que requereu á Superintendência Estadual do Meio Ambiente -S E M A C E  
a Licença de Instalação para pavimentação em piso intertravado da Rodovia que liga a 
Praia do Pecém á Praia da Colônia no Município de São Gonçalo do Amarante. Fo 
determinado o cum prim ento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamentoda SEMACE.

Estado do Ceará -  Prefeitura M unicipal de Jati • Aviso de Licitação Deserta • Processo 
Licitatório N° 2019.09.30.001 - Pregão Presencial. O Pregoeiro do Município de Jati/CE, torna 
público para conhecimento de Iodos que a licitação acima especificada, quo consiste na 
aquisição de 05 (Cinco) motocicletas zero quilômetro destinadas ao setor de endemias junto â 
Secretaria Municipal do Saúde, que teve sua sessão púbtica marcada para o dia 22 de Outubro 
de 2019, ás 09h.00mín, foi declarada Deserta por ausência de interessados. Maiores 
informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal das Ü7h30min ás I2h00min. 
Jatf/Ceará, 05 de Novembro de 2019. Francisco Fiávío da S ilva-Pregoeiro.

>
O
m

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Itapajé - Extrato de Anulação. A Prefeitura 
Municipal de Ilapajé/CE. através da Autoridade Superior, comunica a Anulação da presente 
Lidtaçãona modalidade de Tomada de Preços N® 2019.04.25.2. Objeto: contratação de pessoa 
jurídica para executar a construção de uma Praça Academia de Saúde no Município de Itapajé. 
conforme especificações contidas no projeto básico Em razáo de falta do projeto executivo. 
David Faustino de Lima -  Secretário de Saúde do Município de Itapajé/CÉ. Data: 05 de 
novembro de 2019.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim • Convocação -  Tomada de Preços n® 
1909.01/2019 - SMDU. ACPL da Prefeitura de Fortim vom convocar as empresas habilitadas a 
comparecerem no dia 08 de novembro de 2019 ás 09h;00min. para a sessão de abertura dos 
envelopes de propostas de preços da Tomada de Preços acima mencionada. Objeto: 
contratação de empresa para pavimentação com aproveitamento de paralelo em diversas ruas 
da sede e dos Distritos, através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano do Município de 
Fortim - CE 05 de novembro de 2019. Maria Cleãngela Moreira de M acédo - Presidente.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Mauriti - Avisode Licitação - Tomada de Preços n°. 
2019.11.05.1. A CPL, torna público que estará realizando Licitação na modalidade Tomada do 
Preços n*. 2019.11 05.1, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para a execução 
das obras de construção de abrigos para mototaxistas e paradas de ônibus em diversas mas do 
Município do Mauriti/CE. Abertura: 25 dc novembro de 2Q19 ás 9h00min. Maiores informações na 
sede da CPL. sito na Avenida Buriti Grande, 55. Serrinfla. no horário das BhOOmin às 12h00min. 
Mauriti/CE, 05 de novembro de 2019. Otaciano Pereira Lucíano - Presidente da CPL.

Estado do Ceará • Consórcio Púbiico de Saúde da MicrorTegião de Crato - Aviso de Licitação • 
Pregão Presencial n° 10/2019. Objeto Contratação do empresa especializada no fomecimonto 
parcelado de óteo S10 e agente redutor de óxido de nitrogênio automotiva com nível de eefl&ar4ração 
da solução de ureia (32.5®á ) em água desmineralizada (Aria 32) acondicionados em ga&jsVÍfirK) 
litros para o abastecimento das frotas do Transporte Sanitário, gerenciado pelo Çonsórdoíublico a^l 
Saúde da Microrregiáo de Crato • CPSMC. conforme detalhamentos constantes no Edital e seus' 
anexos. Data, Horário e Local para recebimento dos envelopes dos interessaíBà: dia 20/lk/28lG^ls 
9 00h (horário locai), na sede do CEO, na Rua José Marrocos. 959 -  Pinto Q à lé ir^ - CnGrcE. O 
Edital poderá ser adquirido no mesmo endereço ou através do Porlat e ^ s » L ia la ç fli|x j^V e  i 
http //municípios.tce ce.gov. br ou hltp /Avww.tcm ce.govtxftdtacoes/consordcfiptC)ltatacairabeVas<' 
Crato/CE. 05/11/2019. Isabelita Rodrigues de Alencar-Pregoeira. '  \  J

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  R U S S A S
Torna publico que requereu a Superintendência Estadual do M eioA m bienle-SEM AC E, a

http://www.opovo.com.br
http://www.bllcompras
http://www.tce.ce.gov


208 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXIN°211 | FORTALEZA, 06 DE NOVEMBRO DE 2019

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Educação e Cultura - Aviso de Tomada de Preços N° 06/2019-SEDUC. A Comissão 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h30min do dia 22 de Novembro de 2019, na sal a tífO E  
reuniões da Comissão de Licitação, sito à Praça dos Três Poderes s/no Bairro Aningas -  Cruz-Ce, a documentação de habilitação e propostas de preçq^para 
a Tomada de Preços n° 06/2019-SEDUC — Serviços de reforma e ampliação da EEF João Ladislau de Paulo Magalhães e reforma de banheiros e du&Psalas 
na EEF Filomena Martins dos Santos. O edital poderá ser obtido junto a Comissão, no endereço acima, das 8h00min às 12h00min, de segunda a sexBvfeira 
e no site www.tce.ce.gov.br/. Cruz, 04 de Novembro de 2019. José Ednaldo Alves de Sousa - Presidente da Comissão de Licitação. q

* * *  * * *  itick

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati. O Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati toma públícoRüW'Ca 
o Extrato do Io Aditivo ao Contrato n° 0111.01/2018 -  Pregão Presencial n° 1110.01/2018 - CPSMAR, celebrado entre o Consórcio Público de Saúde da 
Microrregião de Aracati e a empresa Lealmed Image S/C LTDA. Objeto: contratação de empresa especializada para serviços de manutenção preventiva e 
corretiva com reposição de peças em até 30% do valor do contrato, dos equipamentos médicos hospitalares para atender as necessidades da Policlínica Dr.
José Hamilton Saraiva Barbosa, junto ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati -  CE. Vigência: 01/11/2019 à 01/11/2020. Patrícia Torres 
Braun -  Diretora Executiva.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 2019.11.04.001. A CPL da Prefeitura Municipal 
de Camocim/CE, toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 19 de Novembro de 2019, às 09h00min, na Sede da Prefeitura, 
localizada à Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, estará realizando Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço Global, 
tombada sob o N.° 2019.11.04.001, com fins ao objeto: aquisição de um carro de 07 de lugares para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do 
Município de Camocim-Ce. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, no horário de 08:00h às 12:00h. 
Camocim/CE, 05 de Novembro de 2019. Fca Maurineide Carv. de Araújo -  Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

E sntdtrdoO ar*^ Pvcftftuia MlraMpat d* Fortim - Aviso de Chamamento PdbWeo - Chamada M fclfia FCW M *Í9 -  9M8. A Secretaria do Saúd|
do Município de Fortim, através da Comissão Permanente de Licitação, vem realizar Chamada Pública n° 002/2019 -  SMS, cujo objeto é o Credenciamento 
de Profissional de Saúde de Nível Superior, visando sua contratação temporária para preenchimento de vagas no Hospital Municipal Dr. Waldemar dt  
Alcântara, junto à Secretaria de Saúde do Município de Fortim/CE. Os interessados deverão apresentar a documentação para habilitação e propostas a partir 
6o dia 18 de Novembro de 2019 de 2‘ a 6“ feira das 08h00min até 14h00min,até i u» pmc.:n„a -i-n Vila d« Pari Bkin» D,

* * *  *★ * irk it

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Groaíras - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Groaíras, localizada na 
Rua Vereador Marcolino Olavo, 770, Bairro Centro, toma público o Edital do Pregão Presencial/ Sistema Registro de Preço N° 0511.01/2019-PP/SRP, cujo 
objeto é a seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de equipamentos de processamento de dados, energéticos, 
destinados a suprir as necessidades das diversas Unidades Gestoras da Prefeitura Municipal de Groaíras/CE, conforme Termo de Referência, que realizar- 
se-á no dia 19.11.2019, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 às 17:00 horas 
ou no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/. Groaíras-Ce, 06 de Novembro de 2019. Weslley Rodrigues Feijão - Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL. A Secretaria Municipal de Saúde, 
através da Comissão Permanente de Licitação, toma público que realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preços, autuada sob o n° 010/2019 - SMS, 
cujo objeto é a contratação de prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e calibração operacional, com reposição de peças em equipamentos 
odontológicos, em diversas marcas e modelos, nos Postos de Saúde da Família - PSFs, Centro de Especialidades Odontológicas - CEO e Laboratório 
de Próteses do Município de Catarina. Tipo Menor Preço, com data de abertura marcada para o dia 21 de novembro de 2019, às 10:00 horas, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação. Maiores informações pelo telefone (0XX88) 3556-1167. Catarina-CE, 06 de novembro de 2019. À COMISSÃO.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Governo Municipal de Palmácia - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° PPRP-22/2019. Abertura: 20 de novembro de 2019, 
às 09:00hs. Julgamento: Menor Preço por Lote. Objeto: Registro de Preços visando Aquisição de Materiais Odontológicos, Consumo e Permanentes, 
para atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde, junto à Secretaria de Saúde do Município de Palmácia/CE, tudo conforme especificações e 
condições contidas no Projeto Básico/Termo de Referência e Edital. Informações: Praça 7 de Setembro, N° 635, Centro, Palmácia/CE, de 08:00 às 12:00h, 
ou no site www.tce.ce.gov.br. Léo Queiroz de Lima -  Pregoeiro.

4 3
FSC
MISTO

Ptp«l produzido ■ partir d» tai*— MponaéMto
.F8C» 0126031.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Groairas -  Aviso de Licitação. A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Groaíras, localizada na Rua 
Vereador Marcolino Olavo, 770, Bairro Centro, toma público o Edital de Pregão Presencial N° 0611.01/2019, cujo objeto é a aquisição de livros didáticos 
para o ensino infantil, de responsabilidade da Secretaria de Educação do Município de Groaíras/CE, conforme Termo de Referência, que realizar-se-á no dia 
19.11.2019, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 às 17:00 horas ou no 
sitio http://www.tcm.ce.gov.br/. Groaíras-Ce, 06 de Novembro de 2019. Weslley Rodrigues Feijão - Pregoeiro Oficial.

* * *  ■*** kitic

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Jati - Aviso de Licitação Deserta - Processo Licitatório N° 2019.09.30.001 - Pregão Presencial. O
Pregoeiro do Município de Jati/CE, toma público para conhecimento de todos que a licitação acima especificada, que consiste na aquisição de 05 (Cinco) 
motocicletas zero quilómetro destinadas ao setor de endemias junto à Secretaria Municipal de Saúde, que teve sua sessão pública marcada para o dia 22 de 
Outubro de 2019, às 09h:00min, foi declarada Deserta por ausência de interessados. Maiores informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal das 
07h30min às 12h00min. Jati/Ceará, 05 de Novembro de 2019. Francisco Flávio da Silva - Pregoeiro.

it lrk  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Secretaria de Turismo - Aviso de Licitação -  Pregão Eletrônico N° 2019.10.24.002 - A Pregoeira 
Oficial do Município de Aquiraz toma público o recebimento das propostas virtuais no endereço www.bllcompras.org.br até o dia 20 de novembro de 2019 
às 08h00min (horário de Brasília/DF), cujo objeto é a contratação de empresa especializada para elaboração do Plano de Desenvolvimento Territorial do 
Turismo do Município de Aquiraz, conforme Termo de Referência. Maiores informações no endereço eletrônico acima ou junto à Comissão de 08h00min às 
12h00min, sito a Travessa José Lage Viana, 118 Centro. Aquiraz -  CE, 04.11.2019. Vânia de Souza Pinheiro -  Pregoeira.

★ * * *  * * *

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim - Convocação -  Tomada de Preços n° 1909.01/2019 - SMDU. A CPL da Prefeitura de Fortim vem 
convocar as empresas habilitadas a comparecerem no dia 08 de novembro de 2019 às 09h:00min, para a sessão de abertura dos envelopes de propostas de 
preços da Tomada de Preços acima mencionada. Objeto: contratação de empresa para pavimentação com aproveitamento de paralelo em diversas ruas da 
sede e dos Distritos, através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano do Município de Fortim - CE. 05 de novembro de 2019. Maria Cleângela Moreira 
de Macêdo -  Presidente.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Amontada - Extrato do 3o Aditivo ao Contrato n° 006/2017 - Tomada de Preços n° 002/2017. Contratante: 
Câmara Municipal de Amontada. Objeto: Aditivo de prazo para a contratação de Licença e uso de módulo integrado de contabilidade, licitação, patrimônio, 
almoxarifado, folha de pagamento e Portal da Transparência em atendimento a Lei de Acesso a informação, junto a Câmara Municipal de Amontada. 
Contratada: ASP - Automação, Serviços e Produtos de Informática LTDA. Vigência: de 01/11/2019 até 30/09/2020. Data da Assinatura: 31/10/2019. 
Amontada - CE, 31 de outubro de 2019. Francisco Xisto Filho - Presidente da Câmara Municipal de Amontada.

*#* *** ***

http://www.tce.ce.gov.br/
http://www.tcm.ce.gov.br/
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br/
http://www.bllcompras.org.br

